SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 7ª REGIÃO

CREFITO-7

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO VI REFERENTE AO EDITAL DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 03/2022
PROCESSO Nº 2182021/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2022
OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  hospedagem  de
servidores em nuvem (Cloud Server), gestão e monitoramento de infraestrutura em nuvem privada
para  atender  às  necessidades  do Crefito-7,  conforme especificações  e  condições  estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

O PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Recepcionamos em 16/02/2022 por e-mail o seguinte questionamento:

Pedido de Esclarecimento VI:
“Prezados Srs.

O valor de referência para o objeto solicitado é de 30gb de Memória RAM e não 64gb como referenciado
para este tipo de servidor, sobre o OS seria o CentOS Linux 7.6? Gostaria que fosse considerado esta
observação.”

Respostas ao pedido de esclarecimento VI:
Consultada a Área Técnica/Requisitante respondeu:

“Em atendimento ao pedido de esclarecimento, informo que o valor de referência
corresponde a média obtida por meio das cotações recebidas e que atendem às especificações do
termo de referência, deverá ser instalado o sistema operacional CentOS 8. ”

Nada mais havendo a informar, publique-se os pedidos de esclarecimentos e respectivas
respostas  no  Portal  de  Compras  do Governo  Federal:  https://www.gov.br/compras/ e  no  sítio
eletrônico  do  Crefito-7:  https://crefito7.gov.br/licitacoes-2022/   para  conhecimento  dos
interessados.

Salvador/BA, 18 de fevereiro de 2022.

Edineide Santiago Conceição
Pregoeira – CREFITO-7

________________________________________________________________________________________________________________________
Sede: Avenida Tancredo Neves, Ed. Esplanada Tower, nº 939 – Caminho das Árvores. CEP 41.820.021.
Telefones: (71) 3045-4242 Página: http://www.crefito7.gov.br    E-mail: licitacao@crefito7.gov.br
Delegacia em Vitória da Conquista (BA):
Avenida Olívia Flores, nº286, Sala 106, Bairro: Candeias – Vitória da Conquista/BA. CEP: 45.028-610
Telefone: (77) 3421-6520 Página: http://www.crefito7.gov.br    E-mail: subsedevitoria@crefito7.gov.br

http://www.crefito7.gov.br/
http://www.crefito7.gov.br/